
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1201 de 11 de Novembro de 2024

DATA: 11/11/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 11/11/2024 16:14:02
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1239

aDOM 1/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1201/2024 - 11/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 14.24.01.30.001/2024 - AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER 

AS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PORTARIAS

DESIGNAÇÃO: 178/2024 - DESIGNAR O SRA. DANIELLE DOS SANTOS FALCÃO, SECRETÁRIA EXECUTIVA, PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DE 

ITAITINGA/CE, EM RAZÃO DO GOZO DE FÉRIAS DO TITULAR DA PASTA.

DESIGNAÇÃO: 179/2024 - DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO DENOMINADOS PARA FAZER PARTE DA 

COMISSÃO DE REAVALIAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DOS IMÓVEIS, A PARTIR DO DIA 23 DE OUTUBRO DE 2024.

NOMEAÇÃO: 180/2024 - NOMEAR O SR. FRANCINEUDO SARAIVA SIQUEIRA PARA O CARGO DE DIVISÃO DE 

APOIO E PRESERVAÇÃO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E CULTURAL, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE CULTURA 

E TURISMO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

DESIGNAÇÃO: 181/2024 - DESIGNAR O SRA. NATHALIA LIMA MARTINS ALCANTARA, SECRETÁRIA ADJUNTA, 

PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTES, DE 

ITAITINGA/CE, EM RAZÃO DO GOZO DE FÉRIAS DO TITULAR DA PASTA.

NOMEAÇÃO: 184/2024 - NOMEAR O SR. THIAGO LUIZ SILVA BARBOSA PARA O CARGO DE SECRETÁRIO 

ADJUNTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO  MUNICÍPIO DE ITAITINGA, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO 

ATUAL ATINENTE À MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 11/11/2024 16:14:02 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1239

2/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1201/2024 - 11/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO
CONTRATO: 14.24.01.30.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATUAL PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14.24.01.30.001, DECORRENTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.21 -01PE, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSITÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: 
J.M.V. SANTANA COMERCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 19.612.832/0001-97. FUNDAMENTO: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.03.21-01PE E ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA “B”, § 1º, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993.  O NOVO VALOR GLOBAL DO CONTRATO É DE R$ 
449.465,90 (QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATANTE: ERIVANDA NOGUEIRA DE SOUSA 
SEERPA. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ MARCILTON VITORIANO SANTANA, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2024. ERIVANDA NOGUEIRA DE SOUSA SERPA.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 178/2024

PORTARIA Nº 178/2024, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Sra. DANIELLE DOS SANTOS FALCÃO , Secretária Executiva , para 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano de Itaitinga/CE, em 
razão do gozo de férias do titular da pasta, com base na Lei Municipal nº 798/2022, pelo período de 04 de 
novembro a 03 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 25 de outubro de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 179/2024

PORTARIA Nº 179/2024, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 11/11/2024 16:14:02 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1239

3/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1201/2024 - 11/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

Considerando a necessidade de reavaliação e regularização jurídica do patrimônio 
imobiliário do município ao final do exercício;

Considerando as regras do Tribunal de Contas do Estado do Ceará e as normas contábeis;

RESOLVE:

Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Reavaliação e Regularização dos Imóveis pertencentes 
ao Município de Itaitinga;

          Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo denominados para fazer parte da Comissão de 
Reavaliação e Regularização dos Imóveis, a partir do dia 23 de outubro de 2024, conforme segue:

1. SAMUEL BENITO NUNES PAIVA– ocupante do cargo comissionado de Diretor do 
Departamento de Cadastro Técnico Imobiliário;

2. GILVAN JUNIO DA SILVA– ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo;

3. RONALDO DE OLIVEIRA DANTAS- ocupante do cargo efetivo de Fiscal de Tributos 
Municipais;

4. ANGELAYNE CORDEIRO DE VASCONCELOS ARAUJO- ocupante do cargo 
temporário de Agente Administrativo.

            Art. 3º. A Comissão de Reavaliação e Regularização dos Imóveis fica sob a coordenação e 

direção do Secretário Municipal de Administração EVERARDO DE SOUSA FERREIRA.

            Art. 4º. Fica fixada a data limite de 10 de dezembro de 2024 para a conclusão dos trabalhos 
e da entrega do relatório conclusivo.

           Art. 5º. As secretarias e gestores das unidades administrativas deverão disponibilizar todos 
os recursos e meios requisitados para execução dos trabalhos.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 25 de outubro de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 180/2024

PORTARIA Nº 180/2024, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 11/11/2024 16:14:02 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1239

4/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1201/2024 - 11/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR o Sr. FRANCINEUDO SARAIVA SIQUEIRA para o cargo de DIVISÃO DE 
APOIO E PRESERVAÇÃO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E CULTURAL, com lotação na Secretaria de Cultura 
e Turismo do Município de Itaitinga, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de 
novembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de novembro de 2024.

Antônio Marcos Tavares

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 181/2024

PORTARIA Nº 181/2024, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Sra. NATHALIA LIMA MARTINS ALCANTARA, Secretária Adjunta,

para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Juventude e Esportes, de Itaitinga/CE, em razão 
do gozo de férias do titular da pasta, com base na Lei Municipal nº 798/2022, pelo período de 01 a 15 de 
novembro de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 01 de novembro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 11/11/2024 16:14:02 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1239

5/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1201/2024 - 11/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 184/2024

PORTARIA Nº 184/2024, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR o Sr. THIAGO LUIZ SILVA BARBOSA para o cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO do  Município de Itaitinga, na forma da Legislação 
atual atinente à matéria, a partir do dia 01 de novembro de 2024.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 06 de novembro de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 11/11/2024 16:14:02 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1239

6/7www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1201/2024 - 11/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 11/11/2024 16:14:02 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1239

7/7www.itaitinga.ce.gov.br


